
REGISTRO GENERALE N. 2988 del 31/12/2020 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUINTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2988 del 31/12/2020 

 DETERMINAZIONE N. 85 del 31/12/2020 
PROPOSTA N. 3616 del 30/12/2020 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per pubblicazione avviso di deposito  “:   Adozione, in attuazione del PdF 

vigente, del progetto per la sopraelevazione di un fabbricato in zona A3V presentato dalla 
Sig.ra RICCIO Gabriella. 

 

IL DIRIGENTE, nonché Responsabile del Procedimento 
 

Viste: 
• La deliberazione di C.C. n. 6 del 19/02/2020, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 

approvato il DUP 2020/2022; 

• La deliberazione di C.C. n. 7 del 19/02/2020, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022 

• la deliberazione G.C. n. 71 del 20/03/2020, immediatamente esecutiva, con cui è stato approvato il 

PEG 2020/2022 e relativi piani della performance e degli obiettivi; 

 
Premesso che: 

- con delibera G.M. n° 259 del 23/12/2020 è stato  adottato, in attuazione del P. di F. vigente, il 

progetto per la realizzazione di un fabbricato in zona A3v, presentato dalla Sig.ra Riccio Gabriella   
- ai sensi dell’art. 21 della L.R. n° 56/80 è necessario provvedere alla pubblicazione sui quotidiani a 

maggior diffusione locale dell’avviso di deposito del Piano presso la Segreteria Comunale; 
 
Visti: 

• l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che 

prevedono che prima dell' avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
• l' art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che l' affidamento e l' esecuzione 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento 

diretto, adeguatamente motivato; 
• l' art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all' acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la 

necessaria qualificazione di cui all' articolo 38 del D. Lgs citato. 
 
Visto l'art. 1 comma 502 della Legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016), e 

ss.mm.ii., che consente, per importi inferiori a EUR 5.000,00, la possibilità di ricorrere 

all'affidamento diretto senza obbligo preventivo di ricorrere al MEPA; 
 

Considerato che: 
-  a tal fine in data  23/12/2020 sono stati richiesti preventivi di spesa alle seguenti agenzie pubblicitarie: 

- PIEMME Pubblicità; 

- Manzoni & C. SPA 

- Mediterranea S.p.A  
- RCS Pubblicità 

- a seguito di esame degli allegati preventivi pervenuti, si ritiene più vantaggioso per questa 

Amministrazione affidare il servizio per la pubblicazione dell’esito di gara alla seguente società: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2988 del 31/12/2020 

Agenzia  IMPORTO OFFERTO 
A. Manzoni & C. spa  - La Repubblica Bari 

Ed. regionale prot. n. 52816 del 23/12/2020 
€. 277,50 oltre iva al 22% e per un totale di €. 338,55 

PIEMME – Nuovo quotidiano di Puglia 

prot.n. 52949 del 24/12/2020 
€ 200,00 oltre IVA al 22% e per un totale di € 
244,00  

 
 Accertato che la spesa totale per le suddette pubblicazioni pari ad €. 582,55 trova disponibilità di 

imputazione al cap. 410/10 del corrente esercizio finanziario, che presenta la dovuta disponibilità 

finanziaria e che la stessa sarà esigibile nell’esercizio 2020; 
 

 Dato atto che: 
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della prestazione 

esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente 

tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche ai fini di 

assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico; 
- non sussistono situazioni di conflitto d' interesse ai sensi dell' art. 6-bis. L. 241/1990 introdotto dall'art. 1, 

comma 41, legge n. 190 del 2012; 
- ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari - assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture i 

seguenti Codici Identificativi di Gara (CIG): 
 A. MANZONI smart CIG n. ZAA300C54F,  
PIEMME smart CIG n.  Z53300C564 ; 
- in ottemperanza all'art. 17 del PTPC 2016-2018 di questo Ente il fornitore ha effettuato la dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell'art.53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001; 
- è stato acquisito:  
- per la Piemme il regolare DURC protocollo INAIL_24141679 del 14.10.2020, con scadenza validità al 

11.02.2021  
- per la A. Manzoni & C. SPA il regolare DURC protocollo INAIL_24139582 del 14.10.2020, con 

scadenza validità al 11.02.2021 
 
Visti: 

- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

- la deliberazione di G.C. nr. 528/08; 

- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3, in 

data 4 febbraio 2013; 

- lo Statuto Comunale. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 co.2 lett.a del D. lgs. 50/2016, il servizio per la pubblicazione 

dell’avviso di deposito in oggetto su un quotidiano a maggiore diffusione locale,  alla seguente 

agenzia pubblicitaria, ed al prezzo sotto riportato:  
 

Agenzia  IMPORTO OFFERTO 
A. Manzoni & C. spa  - La Repubblica Bari 

Ed. regionale CIG n. ZAA300C54F 
€. 277,50 oltre iva al 22% e per un totale di €. 

338,55 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2988 del 31/12/2020 

PIEMME – Nuovo quotidiano di Puglia 
CIG n.  Z53300C564 

€ 200,00 oltre IVA al 22% e per un totale di € 
244,00  

 
3. di impegnare, a tal fine, in favore del suddetto soggetto, la somma complessiva di €. 582,55, al 

cap. 410.10, del corrente esercizio finanziario che presenta la dovuta disponibilità finanziaria, 

dando atto che la spesa sarà esigibile nell’anno 2020; 

4. di provvedere con successivo atto, ad avvenuta pubblicazione dell’avviso sul suddetto quotidiano, 

alla liquidazione del corrispettivo spettante alla suddetta agenzia pubblicitaria 

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il  

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

- il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

- ai sensi dell' art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di Massafra, 

non sussistono conflitti d' interesse con l' operatore commerciale di cui al presente provvedimento; 

8. di liquidare l'importo indicato, successivamente all'effettuazione della prestazione richiesta, dietro 

presentazione di relativa fattura elettronica, previa verifica di regolarità contributiva; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

10. di pubblicare il  presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente 

 

                                   IL DIRIGENTE 

                                    Arch. Luigi Traetta 

 

 

 
Avvertenze 

 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 
- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 

autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 
- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 
- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 

conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 
 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3616 del 30/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2988 del 31/12/2020 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Arch. TRAETTA LUIGI in data 31/12/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3616 
del 30/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 410 2550 1 01 06 1 03 1.03.01.02.014 Stampati specialistici 338,55 

2020 410 2551 1 01 06 1 03 1.03.01.02.014 Stampati specialistici 244,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LUCCA PIETRO il 31/12/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3904 
 

Il 31/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2988 del 31/12/2020 con 
oggetto 
Impegno di spesa per pubblicazione avviso di deposito  “:   Adozione, in attuazione del PdF vigente, del 
progetto per la sopraelevazione di un fabbricato in zona A3V presentato dalla Sig.ra RICCIO Gabriella. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 31/12/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


